
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-16

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDO IN APPALTO DI ULTERIORI SERVIZI INERENTI LA 
DISINFESTAZIONE E BONIFICA ARREDI PRESSO IL CIVICO MUSEO LUXORO DI 
NERVI AI SENSI DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL  D.LGS 50/2016 - PER EURO 
7.800,00 OLTRE IVA. CIG DERIVATO ZEC2EDCB3A.

Adottata il 08/03/2021
Esecutiva dal 17/03/2021

08/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-16

OGGETTO:  AFFIDO  IN  APPALTO  DI  ULTERIORI  SERVIZI  INERENTI  LA 
DISINFESTAZIONE E BONIFICA ARREDI PRESSO IL CIVICO MUSEO LUXORO DI NERVI 
AI SENSI DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL  D.LGS 50/2016 - PER EURO 7.800,00 
OLTRE IVA. CIG DERIVATO ZEC2EDCB3A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli 

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti 
previsionali 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che l’art. 30 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesag-
gio", relativo agli "Obblighi conservativi", che al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti 
pubblici territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicu-
rezza e la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 10 c. 2 di tale stesso decreto 
ribadisce che  sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi 
espositivi dello Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed 
istituto pubblico;

Premesso inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n.2020-199.0.0.-78 a seguito delle risultan-
ze di preliminare esplorazione  di mercato ai  sensi  dell’art.  66 del  Codice dei contratti  pubblici 
(D.lgs 50/2016 e s.m.i.), e  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato 
con D.L. 76 del 16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, ricorrendo al Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (trattativa n.1490019), si procedeva all’affido della 
disinfestazione da insetti silofagi ed eliminazione muffe dalle superfici lignee presso il Museo Lu-
xoro, sito in Via Mafalda di Savoia, 3 – Genova,  in favore della ditta RGI bioSteryl Tech srl, Via  
Trento, 43/2 – 16145 Genova, P. IVA 03618560100, per un importo di € 20.900,00 oltre Iva 22% 
pari a € 4.598,00 per complessivi € 25.498,00-(CIG ZEC2EDCB3A);

 Considerato che:

- l’attività di disinfestazione ha consentito un’analisi maggiormente approfondita degli arredi che ha 
fatto emergere una situazione critica inizialmente non prevedibile: l’infestazione microbiologica e 
da insetti silofagia è estesa a tutte le opere presenti negli ambienti, in alcuni casi in maniera molto 
evidente, che anche se ancora ad uno stato iniziale richiede un intervento immediato al fine di non 
consentire l’ulteriore propagazione. Il rischio di ripresentazione delle problematiche legate alle infe-
stazioni, sia fungine che da insetti infestanti, aumenta esponenzialmente se gli ambienti trattati ven-
gono esposti ad oggetti con evidenti infestazioni, come nella situazione del Museo Luxoro.
Gli ambienti sottoposti a trattamenti totali, manutenzioni e deumidificazione avranno infatti mag-
giore inerzia nello sviluppo di nuove infestazioni;

Dato atto che: 

-si rende pertanto necessario provvedere ad ulteriori interventi migliorativi con l’estensione del trat-
tamento di disinfezione a tutte le opere presenti del Museo Luxoro e di provvedere al trattamento 
chimico delle pavimentazioni e del soffitto ligneo. I trattamenti dovranno essere ripetuti net tempo 
al fine di impedire ulteriori danni, mettendo in sicurezza il Museo, ottenendo un risultato durevole;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'intervento è necessario a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gen-
naio 2004; 
- tali interventi: non erano inclusi nell’appalto inziale, la loro necessità non era prevedibile e non al-
terano la natura generale dell’appalto;

- l’intervento prevede, in sintesi:
a) estensione del trattamento di disinfezione a tutte le opere del primo e del secondo piano;
b) trattamento chimico delle pavimentazioni e del soffitto ligneo tramite prodotti a base di permetri-
na. I trattamenti dovranno essere ripetuti nel tempo a distanza di un anno della prima applicazione e 
successivamente ogni due o tre anni;
c) estensione del trattamento anossico ad alcuni mobili, per un volume di circa quattro metri cubi, 
compresa la porta principale del salone;
d) manutenzione delle pavimentazioni lignee tramite applicazione di nutrienti e di uno strato protet-
tivo previa pulizia e disinfezione già effettuata;
e) manutenzione del soffitto ligneo tramite applicazione di nutrienti e di uno strato protettivo previa 
pulizia e disinfezione;

Valutato quindi di affidare ai sensi dell’art.106 c.7 e c. 1 lett. b) del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e 
s.m.i., gli ulteriori interventi migliorativi proposti alla ditta RGI bioSteryl Tech S.rl., Via Trento 
43/2 16145 Genova, P. IVA 03618560100 BENF4819 CIG ZEC2EDCB3A derivato;

-  la  ditta  richiede, per  l’esecuzione  degli  interventi,  la  corresponsione  di  un  importo  pari  a  € 
7.800,00 oltre Iva, come da preventivo n. 84204/2021, conservato agli atti dell’Ufficio, importo ri-
tenuto congruo sentiti in merito il Curatore della civica Collezione di riferimento e il competente 
Ufficio Tecnico Museografico;

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1)  di  approvare,  per le motivazioni  meglio esplicitate  in premessa i  seguenti  ulteriori  interventi 
presso il Museo Luxoro di Nervi sito in Via Mafalda di Savoia, 3 – Genova:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) estensione del trattamento di disinfezione a tutte le opere del primo e del secondo piano;
b) trattamento chimico delle pavimentazioni e del soffitto ligneo tramite prodotti a base di permetri-
na. I trattamenti dovranno essere ripetuti nel tempo a distanza di un anno della prima applicazione e 
successivamente ogni due o tre anni;
c) estensione del trattamento anossico ad alcuni mobili, per un volume di circa quattro metri cubi, 
compresa la porta principale del salone;
d) manutenzione delle pavimentazioni lignee tramite applicazione di nutrienti ed uno strato protetti-
vo previa pulizia e disinfezione già effettuata;
e) manutenzione del soffitto ligneo tramite applicazione di nutrienti ed uno strato protettivo previa 
pulizia e disinfezione;

2) di procedere ai sensi dell’art.106 c.7 e c.1 lett. b) del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e s.m.i, all’affido 
degli interventi di cui al punto 1), alla ditta RGI bioSteryl Tech srl, Via Trento, 43/2 – 16145 Geno-
va, P. IVA 03618560100, per un importo di € 7.800,00 oltre Iva 22% pari a € 1.716,00 per comples-
sivi € 9.516,00;

3)  di  impegnare,  in  favore  di  RGI  bioSteryl  Tech  srl,  (Cod.  Benf.4819)  CIG  ZEC2EDCB3A 
derivato la somma complessiva di € 9.516,00 al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di 
servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del  Bilancio  2021,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.009 
Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili  di  valore  culturale,  storico  ed  artistico 
ambito commerciale,  (IMP. 2021/6894)

4) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-16

AD OGGETTO

AFFIDO  IN  APPALTO  DI  ULTERIORI  SERVIZI  INERENTI  LA  DISINFESTAZIONE  E 
BONIFICA  ARREDI  PRESSO  IL  CIVICO  MUSEO  LUXORO  DI  NERVI  AI  SENSI 
DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL  D.LGS 50/2016 - PER EURO 7.800,00 OLTRE IVA. 
CIG DERIVATO ZEC2EDCB3A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


